[image: ]

PROJETO DE LEI Nº 008/2020 DE 24 DE ABRILDE 2020

Autoriza o pagamento de gratificação de incentivo financeiro adicional aos agentes comunitários de saúde do município de Granito, e dá outras providências.

João Bosco Lacerda de Alencar, Prefeito do Município de Granito, Estado de Pernambuco, no uso das suas atribuições legais e constitucionais, submete à apreciação da Câmara Municipal de Vereadores com caráter de urgência, urgentíssima  o seguinte Projeto de Lei:
[bookmark: _GoBack]Art. 1º Esta Lei dispõe, entre outras, sobre a autorização ao Poder Executivo Municipal, para efetuar um pagamento único e excepcional, a título de gratificação de incentivo financeiro adicional, para cada Agente Comunitário de saúde do Município de Granito, que efetivamente desempenhou as suas funções durante o ano base de 2019, no valor de R$ 1.250,00 (hum mil e duzentos e cinquenta reais).
§ 1°. O pagamento será efetivado em duas parcelas a partir do mês subsequente a aprovação do presente projeto.
§ 2°. As dotações financeiras necessárias para a consecução desta Lei serão suportadas por dotação própria do Fundo Municipal de Saúde.
Art. 2°. Ficará estabelecido que os anos subsequentes a aprovação deste projeto, o pagamento do respectivo auxílio se dará da seguinte forma:
I- Caberá ao poder executivo Municipal editar um Decreto que regulamentará um respectivo benefício ao cumprimento de metas previamente definidas pelos profissionais ACS (Agente comunitário de saúde);

II- O benefício, no entanto, será efetivado com a continuação dos repasses financeiros advindos do Governo Federal para o respectivo Fundo Municipal de Saúde;

III- Em caso de não houver o cumprimento das metas de trabalho previamente definidas no respectivo decreto os valores serão retornados aos cofres municipais de Saúde e serão gastos com a população em Geral, principalmente com a compra de insumos entre outros materiais para profissionais de saúdes e seus usuários:

Art. 3º O cronograma de pagamento do supracitado incentivo será definido por Decreto do Chefe do Poder Executivo Municipal, após reunir-se com os agentes Comunitários de saúde Municipal.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal Granito, 24 de ABRIL de 2020.
[image: C:\Users\Administração\Pictures\img030.jpg]

_______________________________Publicado em ____/_____/2017, no Mural do prédio sede da Câmara Municipal de Granito, assegurada pelo art. 97, inciso I, alínea “b” da Constituição do Estado de Pernambuco, em razão do Município não Possuir Jornal de Circulação diária, e conforme da Lei  Orgânica Municipal de Granito – PE.
Ass.: _______________________

João Bosco Lacerda de Alencar
Prefeito

JUSTIFICATIVA

Submetemos à elevada consideração dos ilustres membros desse Plenário, o incluso Projeto de Lei nº 008/2020, que dispõe sobre incentivo financeiro adicional dos Agentes Comunitários de Saúde do município de Granito.
Tal medida visa garantir um aporte financeiro para tais profissionais que desempenham papel de relevante importância na área da Saúde, com o intuito de proporcionar uma valorização destes servidores, lhes beneficiando com um pagamento que será ofertado em duas vezes.
Observem que referido projeto de lei visa única e exclusivamente a garantir um incentivo financeiro à específica categoria de servidores públicos da saúde.
Levando-se em consideração o I e II, do art. 55, que estabelecem a competência do Prefeito para criar leis sobre e aumento de remuneração dos servidores, bem como sobre os Servidores Públicos do Poder Executivo, observando os limites estabelecidos pelo art. 37, XI, da Constituição Federal.

Prefeitura Municipal Granito, 24 de ABRIL de  2020.

[image: C:\Users\Administração\Pictures\img030.jpg]

_______________________________Publicado em ____/_____/2017, no Mural do prédio sede da Câmara Municipal de Granito, assegurada pelo art. 97, inciso I, alínea “b” da Constituição do Estado de Pernambuco, em razão do Município não Possuir Jornal de Circulação diária, e conforme da Lei  Orgânica Municipal de Granito – PE.
Ass.: _______________________

João Bosco Lacerda de Alencar
Prefeito

image1.jpeg
ESTADO DE PERNAMBUCO
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANITO

Oficio GB-2017 N° 017/2017.

Ao

llustrissimo Senhor

EDIMILTON FEITOSA DE SOUZA
Gerente do Banco da Brasil
Bodoco-PE

Granito, 18 de Janeiro de 2017.

llustrissimo Gerente,

O MUNICIPIO DE GRANITO, pessoa Juridica de direi

ito Publico Interno, neste ato

representado pelo Exm® Sr. Prefeito, vem & presenca de Vossa Senhoria, informar que todas as
contas da FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, vinculadas ao CNPJMF sob n°
15.636.363/0001-95, serdo Movimentas pelo SECRETARIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
DIREITOS HUMANOS, CRIANGA E JUVENTUDE DO MUNICIPIO: MARIA DO BOM CONSELHO

PEIXOTO XAVIER, Portador do RG: sob o N° 1.161.911-SSP-P|

e CPF: 515.146.993-20, em

conjunto com a TESOUREIRA: Sra. ANTONIA EROTILDES DE SA, Portadora do RG: sob o N°
3329973-SSP-PE e CPF: 652.404.724-91, com poderes a seguir listados: emitir cheques, abrir contas
de depésitos, autorizar cobrangas; utilizar o credito aberto na forma e condigdes; recebe, passar

recibo e dar quitagéo; solicitar saldos, extratos e comprovantes; requisitar talondrio de cheques;

autorizar debito em conta relativo a operages; retirar cheques d

evolvidos, endossar cheques,

requisitar cartdo eletronico; sustar/contra-ordenar cheques; cancelar cheques; baixar cheques; efetuar

resgates/aplicagdes financeiras; cadastrar, alterar e desbloquear senhas; efetuar pagamentos por

meio eletrénico; efetuar transferéncias por meio eletronico; efetuar movimentagéo financeira no RPG;

consultar contas/aplicagdes de programas e repasse recursos, liberar arquivos de pagamentos no

GER financeiro; liberar arquivos de pagamentos no GFN/autoatendimento setor publico, solicitar

saldos/extratos; solicitar saldos/extratos de investimentos; solicitar

saldos/extratos de operacdes

credito; emitir comprovantes; efetuar transferéncias para mesma titularidade; encerrar contas de

deposito.

Sendo s6 0 que se apresenta para o momento, a oportunidade apresentamos A Vossa

Exceléncia, protestos de consideragéo e respeito.

Atenciosamente,

Jodo Bosco rda de Alencar
Prefi unicipal

\
\

\Q\QG\\\

Fone: (87) 3880-1156 Fax: 38801172
Av. José Saraiva Xavier, n° 90 — Centro
Granito - PE CEP: 56160-000

CNPJ: 11.040.888/0001-02

image2.jpeg
\ GOVERNO ] \lU;l(‘ l;Al . ESTADO DE PERNAMBUCO
,l{ 1‘\ l l PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANITO

Traballe e dfiae

Fone: 87 3880.1156 / Fax: 3880.1172

Av. José Saraiva Xavier, N°. 90 - Centro - Granito - PE / CEP.: 56160 - 000
CNPJ: 11.040.888,/0001-02